
Congonhas, 24 de maio de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 090 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 
 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO Nº PMC/036/2010 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

realização de seguro automotivo total para os veículos da Frota da 
Prefeitura de Congonhas. Tipo: Menor Preço Global . Recebimento do 
credenciamento e propostas: Dia 09/06/10 de 13:00 às 13:30 horas. 
Abertura: Dia 09/06/10 às 13:35 horas. Maiores informações pelo Tel. 
(031) 3731-1300 ramal 1156 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. 
Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO – DISPENSA Nº. PMC/023/2010 

 
Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 

21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à 
dispensa de licitação, de acordo com o inciso XIII do artigo 24, da Lei 
8.666/93 e suas alterações, para a contratação da Fundação de 
Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, cujo objeto é a elaboração de 
projeto para a recuperação de alvenaria da Igreja Nossa Senhora 
D’Ajuda, no Distrito do Alto Maranhão, podendo a Diretoria de 
Contratos e Licitações formalizar o contrato.Congonhas, 21 de maio de 
2010.  Anderson Costa Cabido - Prefeito Municipal 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
Convênio nº 034/2010. 

 
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS (CNPJ nº 

16.752.446/0001-02)  e EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS – 
EMATER/MG (CNPJ nº 19.198.118/0001-02). Objeto: Cessão, sem 
ônus, pelo MUNICÍPIO à EMATER-MG, da funcionária MARIA 
LUIZA DIAS LOPES ROSA para prestar serviços de Secretária no 
escritório local de Congonhas, conforme Lei autorizativa nº 2.927, de 26 
de janeiro de 2010. Valor total: R$ 64.600,00. Vigência: 25/02/2010 a 
31/12/2012. Dotação orçamentária: 16.01.04.122.0047.2430 – 
Coordenação da Sec. Municipal Desenvolvimento Sustentável 319009 – 
salário família 319011 – Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil 
319013 – obrigações patronais. Congonhas, 25 de fevereiro de 2010. (a) 
Anderson Costa Cabido (CPF nº 813.617.429-15) – Prefeito de 
Congonhas e Fabrício José Sena de Almeida (CPF nº 976.487.446-00) 
– Gerente da Unidade Regional de Belo Horizonte. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
Convênio nº 034-1/2010 

 
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS (CNPJ nº 

16.752.446/0001-02)  e EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS – 
EMATER/MG (CNPJ nº 19.198.118/0001-02). Objeto: Propiciar à 
EMATER/MG condições para execução do Programa de Assistência  

 

 
Técnica e Extensão Rural do Município, conforme Lei autorizativa n.º 
2.927, de 26 de janeiro de 2010. Valor: R$ 9.696,00, sendo 12 parcelas de 
R$ 808,00 para  o ano de 2010, R$ 10.680,00, sendo 12 parcelas de R$ 
890,00 para o ano de 2011 e R$ 11.760,00, sendo 12 parcelas de R$ 
980,00 para o exercício de 2012. Vigência: 25/02/2010 a 31/12/2012. 
Dotação orçamentária: 16.04.20.606.0003.2174-convênio c/ EMATER 
3.3.90.36-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. Congonhas, 25 de 
fevereiro de 2010. (a) Anderson Costa Cabido (CPF nº 813.617.429-
15) – Prefeito de Congonhas e Fabrício José Sena de Almeida (CPF 
nº 976.487.446-00) – Gerente da Unidade Regional de Belo Horizonte. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO Nº 05011, de 04 de janeiro de 2010 
 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
O Prefeito Municipal de CONGONHAS, no uso de suas 

atribuições legais, contidas na alínea C, inciso I do art. 31 da Lei 
Orgânica Municipal, e de acordo com a autorização contida na Lei 
Municipal nº 2.818, de 12 de novembro de 2008,  

D E C R E T A:  
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento do Município para o 

exercício de 2009 o (s) seguinte (s) crédito (s) suplementar (es) para 
reforço da (s) seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s).R$ 940.358,60 
(novecentos e quarenta mil trezentos e cinquenta e oito reais e sessenta 
centavos) 
 

CRÉDITO(S)   

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

11.01.04.122.0047.2.055 - PAGAMENTOS DE CONTAS TELEFONICAS   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  165  2.000,00  

11.05.28.331.0000.0.016 - CONTRIBUICAO PATRONAL AUTONOMOS   

 339047 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS  201  3.185,31  

13.01.08.122.0047.2.520 - GESTAO ATIVIDADE SECRETARIA DESENV. 
ASSIST. SOCIAL   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  302  26.900,00  

13.02.13.392.0021.0.029 - APOIO A ASSOC. CULTURAL CANTO LIVRE   

 335041 - CONTRIBUICOES  329  15.000,00  

13.05.08.242.0018.2.238 - APAE - PROJETO ACAO CONTINUADA   

 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS  346  12.902,40  

13.05.08.244.0007.2.199 - MANUTENCAO DO CENTRO DE REFERENCIA - 
CRAS   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  347  12.902,40  

14.01.12.122.0047.2.396 - PAGAMENTOS CONTA TELEFONICA - SME   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  385  350,00  

14.01.12.361.0015.2.533 - APOIO AO NUCLEO PSICOPEDAGOGICO   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  402  15.140,00  

14.03.12.361.0046.2.092 - INFORMATIZACAO DAS ATIVIDADES 
EDUCACIONAIS   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  442  25.000,00  

14.03.12.365.0015.2.108 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  443  22.359,05 

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  445  11.300,00  

14.05.12.334.0017.0.033 - APOIO A ADAC   
 



Congonhas, 24 de maio de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 090 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 
 

 

 
 335041 - CONTRIBUICOES  468  12.000,00  

14.06.12.392.0015.2.536 - APOIO ATIVIDADES DA BIBLIOTECA PUBLICA   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  500  9.180,00  

15.01.10.123.0047.2.516 - PAGAMENTO CONTAS TELEFONICAS - SMS   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  548  350,00  

15.01.10.302.0024.2.375 - MANUTENCAO SERVICOS AUXILIARES DIAGNOSE 
- RP   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  616  99.000,00  

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

15.01.10.302.0024.2.474 - SERVICOS ASSOC. HOSPITALAR - RECURSO 
PROPRIO 

  

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  618  558.960,00  

16.04.20.602.0003.1.042 - CONSTRUCAO E AMPLIACAO DO MATADOURO 
MUNICIPAL 

  

 449051 - OBRAS E INSTALACOES  692  14.402,04  

17.01.18.541.0030.2.027 - SERVICOS DE URBANIZACAO NA CIDADE 
  

 319034 - OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS TERCEIRIZACAO  880  9.127,00 

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  864  46.219,00  

18.01.27.812.0034.2.377 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS 
  

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  876  25.421,40  

18.02.27.812.0034.2.377 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS 
  

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  778  18.660,00  

TOTAL DE CRÉDITOS 940.358,60 

 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao 

crédito de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do art. 43, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.  

 
RECURSO(S) 

  

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 
  

CLASSIFICAÇÃO FICHA  VALOR  

05.01.04.122.0043.2.034 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE GOVERNO 
  

 449061 - AQUISICAO DE IMOVEIS  15  25.804,80  

11.02.04.122.0037.2.398 - PUBLICACAO DE FATOS E ATOS 
GOVERNAMENTAIS 

  

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  180  2.000,00  

11.05.04.332.0060.2.564 - APOIO A SAUDE E SEGURANCA DO SERVIDOR 
  

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  199  3.185,31  

12.01.04.122.0047.2.069 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE INFRA-
ESTRUTURA 

  

 319034 - OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS TERCEIRIZACAO  207  9.127,00  

12.01.04.122.0047.2.069 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE INFRA-
ESTRUTURA 

  

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  214  46.219,00  

13.01.08.122.0047.2.520 - GESTAO ATIVIDADE SECRETARIA DESENV. 
ASSIST. SOCIAL 

  

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  302  44.665,00  

13.02.13.392.0021.2.111 - DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE 
EDUCACAO CULTURA 

  

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  331  15.000,00  

14.01.12.122.0047.2.462 - COORDENACAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO 
  

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  396  27.140,00  

14.03.12.332.0016.2.560 - CAPACITACAO PROFISSIONAL NA AREA 
EDUCACAO 

  

 

 

 
 

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

15.01.10.122.0047.2.142 - SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO - FMS   

339030 - MATERIAL DE CONSUMO  528  99.000,00  

15.01.10.301.0023.2.126 - SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE   

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  553  350,00  

15.01.10.301.0023.2.147 - SERVICOS LABORATORIO ANALISES CLIN. E 
FARMACIA   

339030 - MATERIAL DE CONSUMO  554  50.000,00  

15.01.10.301.0023.2.475 - SERVICOS ASSISTENCIA A SAUDE - PSF   

339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  577  50.000,00  

15.01.10.301.0023.2.475 - SERVICOS ASSISTENCIA A SAUDE - PSF   

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  578  50.000,00  

15.01.10.302.0024.0.027 - REPASSE ASSOSSIACAO HOSP. BOM JESUS-
IAC/INTEGRASUS   

445041 - CONTRIBUICOES  602  23.412,00  

15.01.10.302.0024.2.365 - ATIVIDADE DE ATENCAO SAUDE MENTAL   

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  615  42.667,00  

15.01.10.302.0024.2.472 - SERVICOS ASSOC. HOSPITALAR - MD/ALTA 
COMPLEXIDADE   

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  617  342.881,00  

16.02.04.121.0002.2.320 - APOIO AO EMPREENDEDOR   

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  667  14.402,04  

18.01.27.812.0034.2.377 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS   

339030 - MATERIAL DE CONSUMO  777  26.316,40  

TOTAL DE ANULAÇÃO 940.358,60 

TOTAL DE RECURSOS 940.358,60 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. Congonhas, 04 de janeiro de 2010.  
 

Anderson Costa Cabido 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 


